10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (10,671,928) 10,671,928 1,472,468 (1,472,468)

EUR (758,685) 758,685 (690,600) 690,600

CNY 1,591 (1,591) 127 (127)

JPY 11 (11) (11,545) 11,545

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 33

내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

연결회사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금흐름의

회수기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지침 내에서 수행

하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융기관 차입금 170,602,651 136,512,901

사채 49,948,093 69,888,589

소계 220,550,744 206,401,490

변동이자율

금융기관 차입금 232,194,683 186,172,818

합계 452,745,427 392,574,308

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세비용차감전순이익(손실)과 자본은

증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가

정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

다. 파생상품 등 풋백옵션 거래 현황

외화장기차입금에 대한 이자율과 환율의 변동위험과 관련하여 2023년 12월 31일   현재

USD 87,000,000를 계약금액으로 하는 6건의 스왑계약을 체결하고 있습니다.

당기말 현재 파생상품 평가 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (2,321,947) 2,321,947 (2,321,947) 2,321,947

전기말

변동이자율 금융상품 (1,861,728) 1,861,728 (1,861,728) 1,861,728

(단위 : 천원)

당기
평가액

당기손익
자산 부채

스왑 806,179 439,167 (203,558)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

6. 주요계약 및 연구개발활동

[지배회사]
가. 연구개발 활동의 개요

 국도화학(주)의 연구소에서는 에폭시수지, 경화제, 폴리올수지, 복합재료용 수지 등의 제품

개발과 공정개선 등의 연구활동을 통해서 에폭시 전문메이커로서 전문적인 기술과 국내외

시장에서의 경쟁력을 갖추기 위한 연구개발을 추진하고 있습니다.

 최근 중점적으로 추진하고 있는 연구분야는 신성장 사업의 기반구축을 위한 고부가가치 제

품, 고순도 제품의 개발과 친환경 제품군의 개발, 환경 규제 변화에 대응하는 제품의 변환, 복

합재료용 수지의 시스템화, SYSTEM 폴리올제품 개발에 총력을 기울이고 있으며 이를 위해

전문인력 확보와 R&D투자를 확대해 나가고 있습니다.

나.  연구개발 담당조직 (2023.12.31 기준)

 CTO 산하 각 연구개발그룹, 복합소재연구개발그룹, 응용소재연구개발그룹

 PU SYSTEM 연구개발그룹, PI연구개발그룹, ACRYLATE연구개발그룹

다. 연구개발비용

(단위 : 천원 )

과   목 제52기 제51기 제50기 비 고

원  재  료  비 256,540 156,288 75,496 -

[…]

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

③ 민감도분석

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10%변동 시 환율변동이 법인세비용 차감전순

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다. 단, 민감도 분석시에는 이자율과 같은다른 변수는 변

동하지 않는다고 가정하였으며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다

(*) 상기 민감도분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 주요 화폐성자

산 및 부채만을 대상으로 하였습니다.

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (10,671,928) 10,671,928 1,472,468 (1,472,468)

EUR (758,685) 758,685 (690,600) 690,600

CNY 1,591 (1,591) 127 (127)

JPY 11 (11) (11,545) 11,545

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 121

(4) 이자율위험

이자율위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이

내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

연결회사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금흐름의

회수기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지침 내에서 수행

하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세비용차감전순이익(손실)과자본은

증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가

정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융기관 차입금 170,602,651 136,512,901

사채 49,948,093 69,888,589

소계 220,550,744 206,401,490

변동이자율

금융기관 차입금 232,194,683 186,172,818

합계 452,745,427 392,574,308

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (2,321,947) 2,321,947 (2,321,947) 2,321,947

전기말

변동이자율 금융상품 (1,861,728) 1,861,728 (1,861,728) 1,861,728

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 122

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 123

28. 탄소배출권

(1) 의무이행 목적으로 보유하는 온실가스 배출권

1) 온실가스 배출권 거래제 3차 계획기간(2021년~2025년)에 대한 무상할당 배출권 수량은

아래와 같습니다.

2) 당기 및 전기 중 배출권 증감 내용 및 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 탄소배출량은 당기 추정치이며, 차년도에 확정됩니다.

(단위 : 톤)

구분 2021년 2022년 2023년 2024년 2025년 합계

무상할당배출권 52,214 58,654 58,654 51,725 51,725 272,972

(단위 : 톤, 백만원)

구분
당기 전기

수량 장부금액 수량 장부금액

기초 및 무상할당 83,004 - 81,801 -

매입 - - - -

매도 6,602 - 12,175 -

배출 56,594 - 45,276 -

소멸 - - - -

기말 19,808 - 24,350 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 124

4. 재무제표

4-1. 재무상태표

재무상태표

제 52 기   2023.12.31 현재

제 51 기   2022.12.31 현재

제 50 기   2021.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 52 기 제 51 기 제 50 기

자산 　 　 　

　비유동자산 818,657,845,184 685,716,548,111 514,206,845,088

　　유형자산 401,055,982,051 382,929,618,409 217,983,368,027

　　무형자산 19,208,131,007 12,249,068,534 10,173,423,376

　　투자부동산 13,206,840,320 25,298,877,616 25,598,281,757

　　장기매출채권 및 기타채권 30,801,608,266 11,958,123,039 7,040,548,649

　　공동기업투자주식 4,500,000,000 4,500,000,000 4,500,000,000

　　종속기업투자주식 240,532,750,745 202,884,523,286 176,774,678,918

　　기타투자자산 107,048,739,670 43,490,279,162 58,861,544,361

　　기타비유동자산 0 0 13,275,000,000

　　사용권자산 2,303,793,125 2,406,058,065 0

　유동자산 533,692,346,722 616,697,698,121 696,398,480,545

　　재고자산 152,983,144,856 240,669,451,078 228,590,358,679

　　매출채권 및 기타채권 263,097,834,449 259,716,968,444 354,312,708,740

　　기타투자자산 95,879,963,480 104,788,867,066 92,088,645,286

　　기타유동자산 10,308,896,348 9,650,942,639 7,411,386,332

　　현금및현금성자산 11,422,507,589 1,871,468,894 13,995,381,508

　자산총계 1,352,350,191,906 1,302,414,246,232 1,210,605,325,633

자본 　 　 　

　자본금 45,053,080,000 45,053,080,000 45,053,080,000

　자본잉여금 131,209,433,702 131,209,433,702 124,097,089,238

　기타자본구성요소 (33,030,280,141) (26,157,975,261) (19,480,814,291)

　기타포괄손익누계액 (586,493,070) (2,126,904,878) (157,219,167)

　이익잉여금 686,983,604,325 659,468,096,261 579,379,445,488

　자본총계 829,629,344,816 807,445,729,824 728,891,581,268

부채 　 　 　

　비유동부채 77,054,495,012 121,916,782,574 89,641,841,537

　　장기차입금 41,789,200,000 55,067,100,000 29,637,500,000

　　사채 19,972,230,485 49,899,342,065 49,883,816,875

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 125

　　이연법인세부채 12,258,920,740 13,942,006,137 9,166,417,593

　　장기매입채무및기타채무 0 16,000,000 16,000,000

　　기타 비유동 부채 1,801,802,088 1,468,506,420 938,107,069

　　비유동 리스부채 1,232,341,699 1,523,827,952 0

　유동부채 445,666,352,078 373,051,733,834 392,071,902,828

　　단기차입금 287,953,962,862 161,628,074,222 134,564,755,136

　　유동성사채 29,975,862,350 19,989,246,947 34,974,919,578

　　유동성장기부채 13,674,600,000 32,532,500,000 2,375,000,000

　　유동파생상품부채 439,166,738 0 0

　　매입채무 및 기타채무 107,293,663,696 140,568,946,294 152,553,515,554

　　당기법인세부채 2,060,638,441 10,426,568,553 59,448,137,853

　　기타 유동부채 3,462,650,586 7,516,586,215 8,155,574,707

　　유동 리스부채 805,807,405 389,811,603 0

　부채총계 522,720,847,090 494,968,516,408 481,713,744,365

부채와자본총계 1,352,350,191,906 1,302,414,246,232 1,210,605,325,633

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 126

4-2. 포괄손익계산서

포괄손익계산서

제 52 기 2023.01.01 부터 2023.12.31 까지

제 51 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 50 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 52 기 제 51 기 제 50 기

매출액 1,062,354,496,974 1,377,201,696,283 1,487,452,665,822

매출원가 901,112,132,060 1,094,927,567,988 1,127,038,380,293

매출총이익 161,242,364,914 282,274,128,295 360,414,285,529

판매비와관리비 115,631,414,338 155,184,513,464 139,557,662,838

영업이익 45,610,950,576 127,089,614,831 220,856,622,691

기타수익 10,341,789,684 4,214,008,530 5,007,511,738

기타비용 9,624,970,506 8,066,234,177 5,980,670,661

금융수익 31,665,749,116 41,887,881,171 18,573,908,461

금융비용 35,148,356,351 38,723,728,935 15,691,047,773

법인세비용차감전순이익 42,845,162,519 126,401,541,420 222,766,324,456

법인세비용 3,418,452,655 27,277,734,887 56,326,023,297

당기순이익(손실) 39,426,709,864 99,123,806,533 166,440,301,159

기타포괄손익 1,515,957,608 (1,995,666,671) (551,357,357)

　후속적으로 당기손익으로 재분류 되지 않는 항목 1,500,879,309 (1,995,666,671) (551,357,357)

　　기타포괄손익-공정가치측정 지분상품 평가손익 1,500,879,309 (1,995,666,671) (551,357,357)

　당기손익으로 재분류될 수 있는 항목 (세후기타포괄손익) 15,078,299 0 0

　　기타포괄손익-공정가치측정 채무상품 평가손익 15,078,299 0 0

총포괄이익 40,942,667,472 97,128,139,862 165,888,943,802

주당손익 　 　 　

　기본 및 희석주당이익 (단위 : 원) 4,712.0 11,505.0 22,503.0

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

4-3. 자본변동표

자본변동표

제 52 기 2023.01.01 부터 2023.12.31 까지

제 51 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 50 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 자본잉여금 기타자본구성요소 기타포괄손익누계액 이익잉여금 자본 합계

2021.01.01 (기초자본) 29,053,080,000 46,225,796,228 (19,000,001,960) 394,138,190 419,474,736,729 476,147,749,187

당기순이익(손실) 0 0 0 0 166,440,301,159 166,440,301,159

기타포괄손익-공정가치측정 금융상품 평가손익 0 0 0 (551,357,357) 0 (551,357,357)

기타포괄손익-공정가치측정 금융상품 처분에 따

른 이익잉여금 대체

0 0 0 0 0 0

배당금 지급 0 0 0 0 (6,535,592,400) (6,535,592,400)

유상증자 8,000,000,000 85,871,293,010 0 0 0 93,871,293,010

무상증자 8,000,000,000 (8,000,000,000) 0 0 0 0

자기주식의 취득 0 0 (480,812,331) 0 0 (480,812,331)

신주발행비 0 0 0 0 0 0

동일지배하 합병으로인한 조정 0 0 0 0 0 0

2021.12.31 (기말자본) 45,053,080,000 124,097,089,238 (19,480,814,291) (157,219,167) 579,379,445,488 728,891,581,268

2022.01.01 (기초자본) 45,053,080,000 124,097,089,238 (19,480,814,291) (157,219,167) 579,379,445,488 728,891,581,268

당기순이익(손실) 0 0 0 　 99,123,806,533 99,123,806,533

기타포괄손익-공정가치측정 금융상품 평가손익 0 0 0 (1,995,666,671) 0 (1,995,666,671)

기타포괄손익-공정가치측정 금융상품 처분에 따

른 이익잉여금 대체

0 0 0 25,980,960 (25,980,960) 0

배당금 지급 0 0 0 0 (19,009,174,800) (19,009,174,800)

유상증자 0 0 0 0 0 0

무상증자 0 0 0 0 0 0

자기주식의 취득 0 0 (6,677,160,970) 0 0 (6,677,160,970)

신주발행비 0 0 0 0 0 0

동일지배하 합병으로인한 조정 0 7,112,344,464 0 0 0 7,112,344,464

2022.12.31 (기말자본) 45,053,080,000 131,209,433,702 (26,157,975,261) (2,126,904,878) 659,468,096,261 807,445,729,824

2023.01.01 (기초자본) 45,053,080,000 131,209,433,702 (26,157,975,261) (2,126,904,878) 659,468,096,261 807,445,729,824

당기순이익(손실) 0 0 0 0 39,426,709,864 39,426,709,864

기타포괄손익-공정가치측정 금융상품 평가손익 0 0 0 1,515,957,608 0 1,515,957,608

기타포괄손익-공정가치측정 금융상품 처분에 따

른 이익잉여금 대체

0 0 0 24,454,200 (24,454,200) 0

배당금 지급 0 0 0 0 (11,886,747,600) (11,886,747,600)

유상증자 0 0 0 0 0 0

무상증자 0 0 0 0 0 0

자기주식의 취득 0 0 (6,872,304,880) 0 0 (6,872,304,880)

신주발행비 0 0 0 0 0 0

동일지배하 합병으로인한 조정 0 0 0 0 0 0

2023.12.31 (기말자본) 45,053,080,000 131,209,433,702 (33,030,280,141) (586,493,070) 686,983,604,325 829,629,344,816

[…]

매출채권 133,711,314 39,401,858 - - 133,425,273 19,020,713 - -

미수금 1,731,609 26,871 - - 1,876,874 25,451 - -

외화자산 계 136,845,304 39,525,487 803 2,172 135,549,835 19,099,884 1,125 1,270

외화부채

매입채무 10,429,450 - - - 17,109,282 - - -

미지급금 1,042,916 - - - 261,190 299,156 14,143 -

외화단기차입금 186,375,528 39,578,435 - - 80,981,936 13,146,139 - -

외화장기차입금 34,813,800 - - - 65,899,600 - - -

외화부채 계 232,661,694 39,578,435 - - 164,252,008 13,445,295 14,143 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 191

(단위 : 원)

구분 당기말 전기말

USD 1,289.40 1,267.30

EUR 1,426.59 1,351.20

JPY 9.13 9.53

CNY 180.84 181.44

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 192

③ 민감도분석

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 법인세비용차감전순

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다. 단, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는

변동하지 않는다고 가정하였으며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다.

(4) 이자율위험

이자율위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이

내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

당사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금흐름의 회수

기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지침내에서 수행하고

있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (9,581,639) 9,581,639 (2,870,217) 2,870,217

EUR (5,295) 5,295 565,459 (565,459)

JPY 80 (80) (1,302) 1,302

CNY 217 (217) 127 (127)

(*) 상기 민감도분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 주요 화폐성자산 및 부

채만을 대상으로 하였습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융기관 차입금 132,377,800 87,099,600

사채 49,948,093 69,888,589

기타 차입금 450,000 500,000

소계 182,775,893 157,488,189

변동이자율

금융기관 차입금 210,589,963 161,628,074

합계 393,365,856 319,116,263

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 193

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세비용차감전순이익(손실)과자본은

증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가

정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (2,105,900) 2,105,900 (2,105,900) 2,105,900

전기말

변동이자율 금융상품 (1,616,281) 1,616,281 (1,616,281) 1,616,281

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 194

28. 탄소배출권

(1)의무이행 목적으로 보유하는 온실가스 배출권

1) 온실가스 배출권 거래제 3차 계획기간(2021년~2025년)에 대한 무상할당 배출권 수량은

아래와 같습니다.

2) 당기 및 전기 중 배출권 증감 내용 및 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 탄소배출량은 당기 추정치이며, 차년도에 확정됩니다.

29. 보고기간후 사건

당사는 보고기간종료일 이후 2024년 1월 29일자 이사회 결의에 의거 2024년 2월 26일자로

미래 성장거점 확보를 위하여 종속기업인 서교흥업(주)에 116억원 증자를 실행하였습니다.

(단위 : 톤)

구분 2021년 2022년 2023년 2024년 2025년 합계

무상할당배출권 52,214 58,654 58,654 51,725 51,725 272,972

(단위 : 톤, 백만원)

구분
당기 전기

수량 장부금액 수량 장부금액

기초 및 무상할당 83,004 - 81,801 -

매입 - - - -

매도 6,602 - 12,175 -

배출(*) 56,594 - 45,276 -

소멸 - - - -